MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal  do Piauí
Campus Parnaíba

PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PROEX

PROGRAMA DE ACOLHIMENTO AO ESTUDANTE INGRESSANTE - PRAEI

ERRATA DO EDITAL DO PROGRAMA DE ACOLHIMENTO AO ESTUDANTE INGRESSANTE –
PRAEI

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí (IFPI) Campus Parnaíba,
por meio da Pró-Reitoria de Ensino e Pró-Reitoria de Extensão torna público a errata
do EDITAL 16/2022 - GDG/DG-PARNAIB/CAPAR/IFPI, de 1 de dezembro de 2022. do
programa de acolhimento ao estudante ingressante – PRAEI

4. DOS REQUISITOS MÍNIMOS

Onde se lê:  4.2 Não poderá se inscrever neste processo seletivo o candidato que apresentar
reprovação no componente curricular para qual concorre a uma vaga.

Leia  -  se:  4.2  Poderá se inscrever neste processo seletivo o candidato que apresentar
reprovação no componente curricular para o  qual concorre a uma vaga,  desde que, no ano
letivo em curso, possua  no mínimo  média 7,0 na disciplina pleiteada.

Onde se lê:  4.2

8. DO CRONOGRAMA

8.1 A seleção para monitores do PRAEI IFPI obedecerá ao seguinte cronograma:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal  do Piauí
Campus Parnaíba

PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PROEX

PROGRAMA DE ACOLHIMENTO AO ESTUDANTE INGRESSANTE - PRAEI

ETAPAS PERÍODO

Divulgação do Edital 01/12/2022

Período de Inscrições 05/12 a 09/12/2022

Realização da Prova Escrita

Específica

13/12/2022

Análise do Coeficiente de
Rendimento Escolar e Resul-
tado Final

14/12/2022

Prazo para recursos

15/12/2022

(No horário de 08h às
12h na sala da Coordena-
ção Pedagógica)

Divulgação do Resultado Fi-
nal

19/12/2022

Assinatura do Termo de Com-
promisso pelo monitor

20/12/2022

Leia-se:

8. DO CRONOGRAMA

8.1 A seleção para monitores do PRAEI IFPI obedecerá ao seguinte cronograma:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal  do Piauí
Campus Parnaíba

PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PROEX

PROGRAMA DE ACOLHIMENTO AO ESTUDANTE INGRESSANTE - PRAEI

ETAPAS PERÍODO

Divulgação do Edital 01/12/2022

Período de Inscrições 05/12 a 13/12/2022

Realização da Prova Escrita

Específica

15/12/2022

Análise do Coeficiente de
Rendimento Escolar e Resul-
tado Final

16/12/2022

Prazo para recursos

19/12/2022

(No horário de 08h às
12h na sala da Coordena-
ção Pedagógica)

Divulgação do Resultado Fi-
nal

20/12/2022

Assinatura do Termo de Com-
promisso pelo monitor

21/12/2022

	ERRATA DO EDITAL DO PROGRAMA DE ACOLHIMENTO AO ESTUDANTE INGRESSANTE – PRAEI
	4. DOS REQUISITOS MÍNIMOS